
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 9 din 29 septembrie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 26.09.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

1. OSIPCIUC Galina, doctor în ştiinţe biologice, în urma susținerii tezei „Potențialul reproductiv 

al suinelor în funcție de statusul fiziologic al organismului" în Consiliul științific specializat D 

165.01-23-15 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 28 iulie 2023, 

specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor. 

2. CUNEV Veaceslav, doctor în informatică, în urma susținerii tezei „Современные 

интероперабельные информационные технологии в защищенных электронных 

платежных системах на основе алгоритмов форматного анализа/  Tehnologii 

informaționale interoperabile moderne în sistemele de plată electronice protejate, bazate pe 

algoritmi de analiză a formanților” în Consiliul științific specializat D 232.02-23-4 din cadrul 

Universității Tehnice a Moldovei, la data de 30 iunie 2023, specialitatea 232.02. Tehnologii, 

produse și sisteme informaționale. 

3. KAZAK Natalia, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Modificarea suprafețelor 

metalice prin sintetizarea cu scântei electrice a carburilor, utilizând electrozi din grafit și 

metale tranzitorii” în Consiliul științific specializat D 251.03-22-38 din cadrul Universității de 

Stat din Moldova, la data de 29 iunie 2023, specialitatea 251.03. Tehnologii electrofizice și  

ingineria suprafețelor.  

4. MELENCIUC Mihail, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Uscarea perelor în 

atmosferă modificată de CO2” în Consiliul științific specializat D 253.05-23-16 din cadrul 

Universității Tehnice a Moldovei, la data de 29 iunie 2023, specialitatea 253.05. Procese și 

aparate în industria alimentară. 

5. GOLUB Aliona, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Caracteristica recidivelor 

la pacienții cu Limfom Hodgkin, stadiile I și II" în Consiliul științific specializat D 321.10-23-18 

din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 21 iunie 2023, specialitatea 321.10. Hematologie şi hemotransfuzie. 

6. SAMSON Stella, doctor în ştiinţe medicale, în urma susținerii tezei „Țesuturile dentare moi - 

sursă de celule stem pentru medicina regenerativă (studiu experimental)" în Consiliul științific 

specializat D 341.01-23-17 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 14 iunie 2023, specialitatea 341.01. 

Inginerie tisulară şi culturi celulare. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



7. TOFAN Svetlana, doctor în ştiinţe agricole, în urma susținerii tezei „Evaluarea unor 

genotipuri de viță de vie apirene ca material generic inițial pentru ameliorarea sortimentului 

viticol în Republica Moldova" în Consiliul științific specializat D 411.07-23-7 din cadrul 

Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, la data de 30 mai 2023, 

specialitatea 411.07. Viticultură. 

8. ILICCIEV Maxim, doctor în psihologie, în urma susținerii tezei „Particularități ale inteligenței 

sociale la studenți din perspectiva profilului profesional de personalitate" în Consiliul științific 

specializat D 511.03-23-19 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, la data de 27 iunie 2023, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

9. CEBOTARI Mihail, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Protecția juridică a drepturilor 

sociale ale cetățenilor Republicii Moldova cu statut de lucrători migranți” în Consiliul științific 

specializat D 533.05-23-12 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 23 iunie 

2023, specialitatea 553.05. Dreptul muncii și protecției sociale. 

10. COJOCARI Ion, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Analiza juridico-penală a 

organizării migrației ilegale” în Consiliul științific specializat D 554.01-23-20 din cadrul 

Universității de Stat din Moldova, la data de 23 iunie 2023, specialitatea 554.01. Drept penal 

și execuțional penal. 

11. HARABARA Valeriu, doctor în istorie, în urma susţinerii tezei „Comunitatea greacă din 

Basarabia în anii 1812-1829” în Consiliul ştiinţific specializat D 611.02-23-21 din cadrul 

Universităţii de Stat din Moldova, la data de 14 iulie 2023, specialitatea 611.02. Istoria 

românilor (pe perioade). 

12. SÎRBU Mariana, doctor în istorie, în urma susţinerii tezei „Habitatul comunităților din 

perioada tardivă a epocii bronzului în spațiul Carpato-Niprean (complexul cultural Noua-

Sabatinovka-Coslogeni)” în Consiliul ştiinţific specializat D 613.01-23-22 din cadrul 

Universităţii de Stat din Moldova, la data de 06 iulie 2023, specialitatea 613.01. Arheologie. 

13. SOLTAN Angela, doctor în filologie, în urma susţinerii tezei „Politici și dimensiuni ale 

alterității comunităților lingvistice în Republica Moldova după 1991” în Consiliul ştiinţific 

specializat D 621.03-23-23 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 16 iunie 

2023, specialitatea 621.03. Fonetică și fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; 

etnolingvistică. 

14. GABURA Carolina, doctor în filologie, în urma susţinerii tezei „Regimuri narative lirice în 

proza românească a secolului al XX-lea” în Consiliul ştiinţific specializat D 622.01-23-24 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 04 septembrie 2023, specialitatea 622.01. 

Literatură română. 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC                            

 

 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 


		2023-10-04T17:08:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-04T21:25:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




